EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00068/2009-L de 20 de outubro de 2009 DE AUTORIA DO VEREADOR JÚLIO ANTONIO MARIANO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Muitos jovens integrantes da Guarda Mirim de nossa Cidade são de famílias muito carentes e residem em Bairros distantes do Centro, não tendo condições de arcar com as despesas de transporte. Em razão disso os jovens acabam tendo que acordar bem mais cedo para vir caminhando até o centro da cidade.
Tais jovens encontram-se por isso cotidianamente submetidos a um sem número de riscos, tais como atropelamentos e assaltos. A necessidade os fazem cruzar territórios ermos e desabitados, bem como atravessar rodovias e avenidas perigosas. Muitos desses jovens, ao chegarem para trabalhar, encontram-se demasiadamente cansados e sonolentos, claramente desgastados pela jornada empreendida. Visando fornecer uma alternativa a essas crianças, este Projeto de Lei dispõe sobre o transporte gratuito aos integrantes da Patrulha Cívica Mirim da Estância Turística de São Roque.
Cabe ressaltar que a autorização, ora solicitada, para que os jovens carentes possam utilizar o transporte coletivo, deve restringir-se aos momentos em que os mesmos estiverem a serviço da Guarda Mirim ou quando no deslocamento para ida ou saída do serviço.

Isso Posto, JÚLIO ANTONIO MARIANO, por intermédio do Protocolo, 06097/2009 de 20 de outubro de 2009, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 06097/2009

PROJETO DE LEI Nº 00068/2009

         De 20 de outubro de 2009.

Dispõe sobre o transporte gratuito aos integrantes da Patrulha Cívica Mirim da Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o transporte gratuito nas empresas de transporte coletivo, que operam dentro do Município de São Roque, destinada aos integrantes da Patrulha Cívica Mirim, nos termos desta Lei.

Art. 2º A gratuidade que se refere o artigo acima, somente será válida para locomoção dentro dos limites da Estância Turística de São Roque e, concedida ao beneficiário desde que:
                                                     I - esteja devidamente uniformizado; e

                                                     II – identifique-se na hora do embarque.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará, no que couber, a presente Lei.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 20 de outubro de 2009
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador
PROTOCOLO Nº 06097/2009